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Inledning

Sverige är inte i krig, men inte heller i fred. Statsminister 
Ulf Kristerssons ord från början av året fångar allvaret, men 
också svårigheterna vi står inför tillsammans i Europa. Ett 
halvår senare i juni hette det att “Sverige är under attack” då 
en större våg av överbelastningsattacker slog till mot en rad 
centrala samhällsviktiga aktörer. “Det finns inget som talar 
just för att Ryssland har bytt strategi eller uppfattning i grun-
den,” sa Kristersson efter toppmötet mellan Trump och Putin 
i Alaska. “Det enda vi vet är att hur det här slutar kommer att 
avgöra säkerheten också för Sverige för generationer framåt.”1

Hösten har präglats av samtal om möjligheter till fred i 
Ukraina, där USA och Ryssland varit drivande parter. 

I november lade USA fram en 28-punktsplan för fred,2  
vilken många bedömare och politiska ledare i Europa 

menar sammanfaller med Rysslands mål. Zelenskyj 
beskriver situationen där Ukraina tvingas välja mellan att 
förlora sin största och viktigaste partner, USA, eller förlora 
sin värdighet.3 Finlands president Stubb formulerar den 
rådande situationen som “Västs sista chans” att agera för 
en ny global världsordning.4

Strax därpå presenterades den nya amerikanska nationella 
säkerhetsstrategin vars utgångspunkt är att “inte vara rotad 
i traditionell politisk ideologi. Motiverad framförallt av det 
som funkar för Amerika - eller med två ord, Amerika Först”. 
Intresset för Europa lyfts i termer av att USA bör ha 
som mål att hjälpa kontinenten korrigera sin nuvarande 
utveckling för att bli starkt nog att förebygga motståndare 
att dominera Europa, samtidigt som EU beskrivs under-
gräva politisk frihet. 5

1.  Dagens Industri, “Kristersson: Inget talar för att Ryssland bytt strategi”, 24 augusti 2025, 
https://www.di.se/nyheter/kristersson-inget-talar-for-att-ryssland-bytt-strategi/  
2. ABC News, “Trump administration's 28-point Ukraine-Russia peace plan presented to Zelenskyy”, 21 november 2025  
https://medicine.yale.edu/lab/khoshnood/give-now/ 
3. President of Ukraine official website, 21 november 2025  
https://www.president.gov.ua/en/news/yednist-potribna-nam-yak-nikoli-abi-v-nashomu-domi-buv-dosto-101493 
4. Alexander Stubb, “The West’s Last Chance: How to Build a New Global Order Before It’s Too Late”, Foreign Policy,  
2 december 2025. https://www.foreignaffairs.com/united-states/wests-last-chance 
5. White House, “National Security Strategy” 6 december 2025,  
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/12/2025-National-Security-Strategy.pdf 
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Vi är i en tid med omfattande geopolitisk osäkerhet som 
präglas av snabba och farliga kast. Tiden med långsamma 
trender och ett eftertänksamt fredligt samhällsbygge är 
förbi. Kraven på beslutsfattande, i kombination med att 
gamla kartor inte överensstämmer med verkligheten, prö-
var Sveriges förmåga att bygga handlingsfrihet.  

De gångna tolv månaderna har varit dramatiska, och det 
finns inga tecken på att de kommande tolv månaderna för-
väntas kunna präglas av större lugn och förutsägbarhet. Vi 
vet att Rysslands imperialistiska ambitioner i Ukraina inte 
förändrats eller att de nödvändigtvis avstannar just där, lik-
som att väst återkommande har underskattat eller missbe-
dömt Ryssland6, 7 eller att den nödvändigtvis avstannar just 
där. Flera underrättelsetjänster däribland den danska har 
varnat för risken att Putin går vidare med krig mot Europa 
inom de närmaste åren.8 Terror mot civila har intensifie-
rats och militariseringen av tillfångatagna ukrainska barn 
är bara ett exempel på detta9, 10 och inget tyder på att Putin 
är beredd att komma till förhandlingsbordet trots de flera 
och långa dialogerna annat än att ta emot eftergifter och 
ytterst en kapitulation. Vi vet att en rysk framgång innebär 
en omkastning av den europeiska säkerhetsordning och 
att nästa krig då kommer i Östersjöområdet, i värsta fall 
mycket snabbare än vi vill tro. Vi vet också att Kina har 
globala ambitioner för en ny världsordning och ökar sitt 
försprång i en rad kritiska sektorer. Samtidigt fortsätter 
Beijing att bygga upp sin militära förmåga och konsoli-
derar nätverk av auktoritära partnerskap. Säkerhetsord-
ningen i Mellanöstern formas om efter två års krig mellan 

Israel och Hamas och en bräcklig fred. Kina är också avgö-
rande för Rysslands förmåga att bedriva anfallskriget mot 
Ukraina, utan det stödet skulle Rysslands anfallsförmåga 
braka samman.

Under nuvarande administration skapar USA den största 
osäkerheten kring demokratiernas sammanhållning sedan 
andra världskriget. Förhållningssättet till Europa, demo-
krati och multilateralism innebär ett skarpt brott med den 
amerikanska utrikespolitiska linjen sedan Atlantdeklara-
tionen 1941. Till det kommer ökad grad av protektionism, 
nationalism, populism och militant islamism på många 
håll i världen. Den regelbaserade världsordningen är under 
attack från många håll. Det sker samtidigt som klimat-
förändringarna märks allt tydligare, med värmerekord 
och ökade kostnader för väderrelaterade naturkatastrofer 
som skogsbränder, översvämningar och stormar. Samti-
digt exploderar teknikutvecklingen, särskilt inom ramen 
för AI vilket skapar både svårgreppbara möjligheter, men 
innehåller också sårbarheter och hot som kan komma att 
spela in i en allt farligare geopolitisk tid. 

Frivärld har identifierat sju huvudpunkter som Sverige 
behöver möta idag för att kunna hantera utmaningarna 
imorgon.  Denna lista är på intet sätt uttömmande, men är 
en fingervisning om vilka områden som är i behov av ett 
samlat och prioriterat fokus. En del av punkterna kombi-
neras med fokusfrågor där vi presenterat rekommendatio-
ner eller policyförslag i närtid. Tillsammans utgör de ett 
säkerhetsindex, en indikator på hoten och vad det kräver 
av oss. Inget av dessa hot existerar heller i ett vakuum, 

6. Linda Jerneck, Expressen “Vi har missförstått Putins plan i Ukraina” 3 december 2025,  
https://www.expressen.se/ledare/linda-jerneck/vi-har-missforstatt-putins-plan-i-ukraina/  
7. Gudrun Persson, “Russian Military Thought - the Evolution of Strategy since the Crimean War”, Georgetown University Press (2025). 
8. DDIS. “Opdateret vurdering af truslen fra Rusland mod Rigsfællesskabet” 9 februari 2025. https://www.fe-ddis.dk/globalassets/
fe/dokumenter/2025/trusselsvurderinger/-20250209_opdateret_vurdering_af_truslen_fra_rusland_mod--.pdf 
9. Yale School of Public Health/ Humanitarian Research Lab, “Help the Humanitarian Research Lab Keep Finding Ukraine’s 
Abducted Children” https://medicine.yale.edu/lab/khoshnood/give-now/ (2025).  
10. Anna Rennéus Guthrie, Alina Zubkovych, Maria Melnyk, “Stolen Futures” Stolen Futures – How Europe can ensure justice 
and the return of Ukraine’s abducted children” Frivärld (2025).  
https://frivarld.se/wp-content/uploads/2025/05/Stolen-Futures-Frivarld-NUF.pdf
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tvärtom så förstärker de enskilda hoten varandra och vävs 
ihop i en komplexitet, vilket är ett hot i sig - då det gör det 
svårare också att se helhetsbilden. 

HOT 1. Rysslands militära hot och  
destabilisering av närområdet

Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina är det allvarligaste 
militära hotet mot Europas säkerhet sedan andra världskri-
get.11 Trots hårda sanktioner fortsätter Kreml att prioritera 
militär upprustning och omställning av ekonomin i en takt 
som är svår för Ukraina och Europa att möta.12 

Samtidigt kvarstår  risken för eskalering och krigets utvid-
gning till andra delar av Europa. Ryska ledningen intensi-
fierar kärnvapenretoriken och har sänkt tröskeln för kärn-
vapenanvändning,13 även om själva doktrinen inte ändrats 
i grunden. Samtidigt varnar västerländska underrättelse-
tjänsterna för att Ryssland kan komma att anfalla Nato 
inom fem år, men där prövning av Natos förmåga och vilja 
att upprätthålla artikel V kan komma redan inom kort.14 

Krigföringens grymhet, där civila blir huvudmål för ryska 
fjärrangrepp och offer för våldsamma brott inom ockupa-
tionsområden, visar vilken sorts krig Nato-länder måste 
dimensionera sig för.

Den militära aggressionen mot Ukraina kombineras med 
försök att destabilisera grannländer och splittra väst vilket 
bland annat märks genom ökade cyberattacker, sabotage 
och påverkansoperationer.15 

Ryssland formar det framtida stridsfältet både fysiskt och 
kognitivt gentemot Natoländer. Grova intrång i luftrum, 
drönarstörningar mot flygplatser och angrepp annan kri-
tisk infrastruktur har blivit vanligare under 2025. Vi har i 
synnerhet sett intrång med drönare i Polens luftrum, men 
även med stridsflygplan i Estland.

I Sverige har kabelbrott i Östersjön, sabotage mot mobil-
master under påsken 2025, uppbrutna lås vid vattenverk 
och kopparstölder från järnvägen väckt misstankar om 

11. Regeringskansliet, “Regeringens prioritering: Säkerhetspolitiska läget”, 7 januari, 2025,  
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/regeringens-prioriteringar/sakerhetspolitiska-laget/  
12. Ander Åslund, “Rysslands ekonomi: krigsekonomi, stagnation, men ingen kollaps”, Frivärld, 17 september, 2024,   
https://frivarld.se/rapporter/rysslands-ekonomi-krigsekonomi-stagnation-men-ingen-kollaps/ 
13. Zysk, Katarzyna, “Russia’s Nuclear Doctrine Amendments: Scare Tactics or Real Shift?”, United States Institute of Peace,  
29 januari 2025 https://www.usip.org/publications/2025/01/russias-nuclear-doctrine-amendments-scare-tactics-or-real-shift 
14. MUST, “Årsöversikt 2024”, Militära underrättelse- och säkerhetstjänsten,   
https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/2-om-forsvarsmakten/dokument/musts-arsoversikter/must-arsoversikt-2024.pdf 
15. Patrik Oksanen & Minna Ålander et al, “Tracking the Russian Hybrid Warfare Cases From Nordic-Baltic Countries”,  
Frivärld, 27 maj, 2024, https://frivarld.se/rapporter/tracking-the-russian-hybrid-warfare-cases-from-nordic-baltic-countries/ 

https://twitter.com/freeworldforum
https://www.facebook.com/FreeWorldForum/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/regeringens-prioriteringar/sakerhetspolitiska-laget/
https://frivarld.se/rapporter/rysslands-ekonomi-krigsekonomi-stagnation-men-ingen-kollaps/
https://www.usip.org/publications/2025/01/russias-nuclear-doctrine-amendments-scare-tactics-or-real-shift
https://www.forsvarsmakten.se/siteassets/2-om-forsvarsmakten/dokument/musts-arsoversikter/must-arsoversikt-2024.pdf
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hybridoperationer. Sammantaget gör detta Rysslands hot-
bild mot Sverige mer komplex och akut än på länge.16, 17 

För att bevara Natos trovärdighet och se till att  
avskräckning håller måste skarpa och avskräckande  
motåtgärder vidtas.

Fokusfråga: Hur görs Natos avskräckningsstrategi trovärdig i 
Nordeuropa och vad måste Sverige göra för att upprätthålla den?

Frivärld har sedan bildandet 2011 pekat på hotet från 
Ryssland, argumenterat för svenskt Natomedlemskap och 
svensk upprustning som för att upprätthålla en trovärdig 
avskräckning. 

Inför svenska Natomedlemskapet lyfte Frivärld behovet av 
ökad förmåga på marken i Baltikum, inklusive att snabbt 
kunna förflytta förband, mer luftvärn och säkra sjölederna 
tillsammans med ett större ansvar för norra Finland som 
kräver subarktiska markförband.18 Frivärld förordade, på 
grund av det allvarliga läget, en betydligt högre ambition 
i upprustningen än försvarsberedning och riksdag sedan 
levererat. I rapporten föreslogs även en permanent meka-
niserad bataljon i Lettland, med förlagrad materiel för en 
brigad, resultatet blev en roterande reducerad bataljon som 
delas med Danmark inom Natos Forward Land Forces 
(FLF) ramverk på halvårsbasis. Nu är Sverige även på plats 
i norra Finland inom FLF. 

Behoven av svensk militär förmåga och närvaro i frontsta-
terna har bara ökat sedan 2023 då gapet mellan hot och 
förmåga fortsätter att växa. Sedan läget förvärrats har 
Frivärld publicerat rapporter och artiklar som föreslår 
olika satsningar och åtgärder för NBP-regionen (Norden, 
Baltikum, Polen) att ta ett tydligare ledarskap inom euro-
peisk säkerhet.

Några av huvudförslagen är att:

•	 Bygga vidare på och fördjupa existerande regionalt mili-
tärt samarbete inom Natos New Force Model och regi-
onala försvarsplaner, inkludera och öva med större part-
nerländer (såsom Kanada och Storbritannien) i arktisk 
krigföring, samt främja försvarsmateriellsamarbete inom 
Norden och Europa.19

•	 Finland och Sverigehar ledande totalförsvarsmodeller 
som kan stärkas och spridas inom Norden-Baltikum och 
till övriga Nato för ökad civil, ekonomisk och psykolo-
gisk motståndskraft.

•	 Skala upp det ekonomiska och militära stödet till 
Ukraina genom att avsätta minst 1 procent av BNP årli-
gen, använda frysta ryska tillgångar och bidra med luft-
försvar, utbildning och stabiliseringsinsatser. 20, 21, 22

•	 Bidra till Natos strategi om avskräckning vid lägre, 
hybrida, konfliktnivåer genom att främja skärpta insats-
regler och stärka gränsöverskridande samverkan.

16. Minna Ålander, “Dealing with Russia’s peacetime warfare”, Frivärld, 31 januari 2025,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/dealing-with-russias-peacetime-warfare-the-finnish-and-swedish-context/ 
17.  Gunnar Hökmark, “Hotet från Ryssland kräver att Norden växlar upp”, Altinget, 24 september 2025  
https://www.altinget.se/artikel/hokmark-hotet-fraan-ryssland-kraver-att-norden-vaxlar-upp 
18. Gunnar Hökmark & Patrik Oksanen, “Så bör totalförsvaret stärkas inför ett svenskt Natomedlemskap,” Frivärld, 27 juni, 2023, 
https://frivarld.se/wp-content/uploads/2023/06/Natomedlemsskap_4.pdf 
19. Fredrik Johansson, “Nordiskt ledarskap – Ett manifest för ett säkert, välstånd och europeisk styrka”, Frivärld, 6 maj, 2025,  
https://frivarld.se/rapporter/nordiskt-lederskap-ett-manifest-for-sakerhet-valstand-och-europeisk-styrka/  
20. Gunnar Hökmark,  “Försvaret kan börja stärkas direkt” 5 mars 2025 SVD,  
https://www.svd.se/a/bmJJxl/gunnar-hokmark-forsvaret-kan-borja-starkas-direkt 
21. Patrik Oksanen, “Time is up: Santa is in a Snowstorm - Nordic-Baltics-Poland in an Era of Escalating and Existential  
Threats”, Frivärld, 17 april, 2025, https://frivarld.se/wp-content/uploads/2025/04/Time-is-up-Santa-is-in-a-snowstorm-1.pdf  
22 Anders Åslund, “How Europe Can Help Ukraine Win the War”, Kyiv Post, 13 april, 2025, https://www.kyivpost.com/opinion/50602
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HOT 2. Kinas strategiska expansion och 
teknologiska dominansambitioner

Kinesiska kommunistpartiets målsättning är att världen 
år 2049 ska vara under kinesisk dominans, där Kina äger 
rätten att definiera begrepp som har radikalt annan bety-
delse för oss, som mänskliga rättigheter, yttrandefrihet, 
marknadsekonomi, frihandel och suveränitet. Det kine-
siska agerandet korresponderar i alla sektorer mot det 
övergripande målet.

Under Xi Jinping har partistaten stärkt sin kontroll över 
det privata näringslivet genom förändringar i ägarstruk-
turerna. Partikommittéer har blivit vanliga även i privata 
företag, särskilt högteknologiska storföretag med strate-
gisk betydelse, där de ser till att partiets linje följs, deltar i 
beslut och har representation i styrelsen. Genom att rikta 
riskkapital till utvalda sektorer styr partiet näringslivet 
effektivt, bland annat genom att lättare kunna styra kredi-
ter till prioriterade företag och branscher. Kommunistpar-
tiets kontroll över Kinas näringsliv, genom industripolitik 

samt tillhörande finansiering och subventioner, leder till 
överproduktion och därmed export av prisdumpade varor 
som utmanar det nuvarande frihandelssystemet.23 Kinas 
strategiska expansion och teknologiska dominans utgör ett 
växande säkerhetshot mot västvärlden.

Genom statliga satsningar som "Made in China 2025" har 
man investerat kraftigt i framtidssektorer som AI, halv-
ledare, kvantdatorer, 5G och driver innovation inom inte 
minst hela den gröna omställningsindustrin – vilken väst 
är beroende av.24 Omfattande subventioner och strategiska 
partnerskap tränger ut utländska konkurrenter och ökar 
Kinas inflytande över europeisk kritisk infrastruktur samt 
strategiskt viktiga regioner som Arktis, Afrika och Öst-
ersjön.25, 26 Kina har även under de senaste åren ökat sitt 
inflytande i att ta fram internationella standarder i syfte att 
stärka sin position i teknikutvecklingen.27

Kinas gör även omfattande ekonomiska satsningar i 
det globala syd, vilka åtföljs av strategiska narrativ om 
gemensam identitet, antikolonial solidaritet och ömsesi-
dig utveckling. Dessa informationsoperationer syftar till 
att omforma globala normer och institutioner i linje med 
kommunistiska partis värderingar och intressen, och däri-
genom öka den internationella acceptansen för Kinas väx-
ande inflytande.28

Jämte alla dessa satsningar ser vi också att ökad strate-
gisk koordination mellan Kina och Ryssland utgör ett 

23. Kristina Sandklef, “Kommunistpartiets roll i det kinesiska näringslivet: Inflytande och påverkan”, november 2025,  
https://frivarld.se/rapporter/temperaturmatare-kinas-naringsliv-och-statens-inflytande-over-foretagen/ 
24. ISDP, “Made in China 2025”, Institute for Security & Development Policy, juni, 2018,  
https://www.isdp.eu/wp-content/uploads/2018/06/Made-in-China-Backgrounder.pdf   
25. Patrik Oksanen, “Var inte naiva inför Kinas investeringar”, Svenska Dagbladet, 15 juni, 2024,  
https://www.svd.se/a/JbE00j/sundsvall-och-timra-bor-inte-vara-naiva-infor-kina  
26. Niklas Swanström, “PLA in the Arctic: Under the Ice?”, Institute for Security & Development Policy,  (ISDP), april 2025, 
https://www.isdp.eu/publication/pla-in-the-arctic-under-the-ice/ 
27. Anna Sabelström, “Kinas roll i internationell standardisering”, Kommerskollegium 4 december 2025.  
28. Otilla Mackerle, “What is China’s Message to the Goobal South?”, Swedish National China Center, 3 juni 2025,  
https://kinacentrum.se/en/publications/what-is-chinas-message-to-the-global-south/
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säkerhetsdilemma för den Euroatlantiska regionen.29 

Detta inflytande kombineras med omfattande cyberspi-
onage och transnationell repression,30 där akademisk fri-
het och yttrandefrihet undergrävs genom påtryckningar, 
övervakning och påverkan på forskningsinstitutioner och 
diaspora i väst.31 Bland de internationella experter som 
följer hybridhot råder närmast konsensus; Ryssland må 
vara en utmaning här och nu, men Kina kommer att vara 
ett mycket större och svårare hot för Europa och västliga 
demokratier att värja sig emot på sikt.

Fokusfråga: Hur skyddar vi oss mot Kinesiska kommunistpar-
tiets maktambitioner, främjar demokratin i det globala syd, sam-
tidigt som vi slår vakt om vårt samhälles friheter och skyddar både 
utländska och svenska medborgare (däribland forskare, experter, 
journalister) från påverkan och förtryck i Sverige?

Frivärld har länge arbetat med frågan om Europas 
Kina-beroende och kinesiska hot. Flera rapporter beskriver 
bland annat forskningsrelationernas betydelse,32 underrät-
telsehotet från Kina,33 den kinesiska ambassadens agerade 

mot svensk samhällsdebatt,34 och Kinas upptrappning mot 
Taiwan.35

En viktig utgångspunkt är att Europa måste enas i sin 
Kina-politik för att stärka sin handlingsförmåga.36 Genom 
en samordnad strategi inom EU kan Kina-beroendet 
minska utan att Europa isoleras från den globala handeln. 
Följande punkter sammanfattar de viktigaste förslagen:

•	 Minska beroendet av Kina genom diversifierad handel 
med demokratiska partnerländer, stärkt europeisk pro-
duktion av kritiska råvaror och teknik, samt skärpta 
exportkontroller och investeringstillsyn.37

•	 Motverka kinesisk teknikstöld, spionage och skadlig 
påverkan genom strikta upphandlingskrav, ökad trans-
parens i näringslivet och åtgärder mot otillbörlig politisk 
påverkan, samt skydd av den kinesiska diasporan från 
påtryckningar.38

•	 Öka demokratiskt och ekonomiskt stöd till Taiwan, för-
djupa handels- och forskningssamarbeten och utveckla 

29.  MERICS, “China-Russia Dashboard: a special relationship in facts and figures”, Mercator Institute for China Studies,  
https://merics.org/en/china-russia-dashboard-facts-and-figures-special-relationship/ 
30 Gustav Sundqvist, Erik Mo Welin “Forskning med förbehåll? Auktoritär påverkan i svensk-kinesiska  
forskningsrelationer”, NKK 14 november 2025  
https://kinacentrum.se/publikationer/forskning-med-forbehall-auktoritar-paverkan-i-svensk-kinesiska-forskningsrelationer/ 
31. Pär Nyrén, “Kinesiska Kommunistpartiet Enhetsfront - och dess verksamhet i Sverige”, Frivärld, 29 maj, 2020,  
https://frivarld.se/rapporter/kinesiska-kommunistpartiets-enhetsfront/  
32. Anna Rennéus Guthrie, “Så ser svenska företag och lärosäten på utbytet med Kina” Frivärld 9 december 2021  
https://frivarld.se/wp-content/uploads/2021/12/Kina-Rapport-.pdf 
33. Stefan Kristiansson, “Underrättelsehotet mot Sverige”. Frivärld, 9 september 2019.  
https://frivarld.se/rapporter/underrattelsehotet-mot-sverige/  
34. Oksanen, Patrik. “Kinas attacker för att tysta kritiker”. Frivärld, 2 september 2020.  
https://frivarld.se/nyheter/ny-rapport-kinas-attacker-for-att-tysta-kritiker/    
35. Patrik Oksanen, “Lägesbild Taiwan: Kinesisk upptrappning - risker och avskräckning”. Frivärld, 5 oktober 2023.   
https://frivarld.se/rapporter/lagesbild-taiwan-kinesisk-upptrappning-risker-och-avskrackning/ 
36. Karl Lallerstedt, “Economic exposure to China requires a coordinated Western response”, Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 
9 februari, 2024, https://www.foi.se/en/foi/news-and-pressroom/news/2024-02-09-economic-exposure-to-china-requires-a-coor-
dinated-western-response.html  
37. Drakens År - podcast, “De-risking Europe’s China-addiction, Frivärld, 12 september, 2024,  
https://frivarld.se/nyheter/avsnitt-9-av-drakens-ar-riskminimering-i-europas-beroende-av-kina/ 
38. Gunnar Hökmark, “Sverige behöver en tuffare Kinapolitik”, Dagens Industri, 10 november, 2022,  
https://www.di.se/debatt/debatt-sverige-behover-en-tuffare-kinapolitik/  

https://twitter.com/freeworldforum
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https://merics.org/en/china-russia-dashboard-facts-and-figures-special-relationship/
https://kinacentrum.se/publikationer/forskning-med-forbehall-auktoritar-paverkan-i-svensk-kinesiska-forskningsrelationer/
https://frivarld.se/rapporter/kinesiska-kommunistpartiets-enhetsfront/
https://frivarld.se/wp-content/uploads/2021/12/Kina-Rapport-.pdf
https://frivarld.se/rapporter/underrattelsehotet-mot-sverige/
https://frivarld.se/nyheter/ny-rapport-kinas-attacker-for-att-tysta-kritiker/
https://frivarld.se/rapporter/lagesbild-taiwan-kinesisk-upptrappning-risker-och-avskrackning/
https://www.foi.se/en/foi/news-and-pressroom/news/2024-02-09-economic-exposure-to-china-requires-a-coordinated-western-response.html
https://www.foi.se/en/foi/news-and-pressroom/news/2024-02-09-economic-exposure-to-china-requires-a-coordinated-western-response.html
https://frivarld.se/nyheter/avsnitt-9-av-drakens-ar-riskminimering-i-europas-beroende-av-kina/
https://www.di.se/debatt/debatt-sverige-behover-en-tuffare-kinapolitik/
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en gemensam EU-strategi för sanktioner vid kinesisk 
aggression.39

•	 Föreningsliv, media och akademi i Sverige används för 
påverkan och övervakning. Svenska myndigheter bör 
kartlägga och motverka dessa aktiviteter, samtidigt som 
man skyddar kinesisk diaspora och svenska medborgare 
från påtryckningar genom transnationell repression.40 

Detta innefattar även en tydligare gränsdragning mellan 
diplomati och skadlig påverkan.41

HOT 3. Antagonistiska stater och  
rörelser utnyttjar våra digitala och  
fysiska sårbarheter.

a) Cyberkrigföring och digital sårbarhet

Som ett av världens mest digitaliserade länder är  
Sverige särskilt sårbart för cyberangrepp. Främmande 
makter genomför kontinuerligt cyberangrepp mot kritisk 
infrastruktur som elnät, kommunikation och betalsystem 
med syfte att störa samhällsviktiga funktioner, stjäla käns-
lig information och påverka opinionen. Undersökningar 
visar dessutom att svenska myndigheter och företag ofta 
saknar tillräcklig cybersäkerhetskompetens och resurser.42 

Ransomware-attacker mot svenska kommuner, Kaseya- 
attacken som slog ut kassasystem i hundratals Coop- 
butiker 2021 och återkommande IT-överbelastnings- 
attacker mot banker och myndigheter i närtid understryker 
sårbarheten i våra centrala samhällsfunktioner.

Fokusfråga: Hur åtgärdas bristande cybersäkerhetskapacitet i 
både offentlig sektor och privat industri? Hur ser ansvars- och 
rollfördelningen mellan myndigheter, militär, underrättelse-
tjänster, näringsliv, företag, civila aktörer vid cyberangrepp, 
och vem betalar vad? 

Den svenska cybersäkerheten har länge präglats av splittrat 
ansvar, kompetensbrist och oklara gränser mellan offentligt 
och privat ansvar.43 Flera myndigheter har uppdrag inom 
området, men en effektiv helhet saknas. Nationellt cybersä-
kerhetscenter (NCSC) etablerades 2020 som samverkans-
plattform men har ännu inte lett till mätbar förbättring i 
kapacitet eller stöd.44 

39. Jojje Olsson, “Taiwan i ljuset av Ukraina”, Frivärld, 25 maj, 2022, https://frivarld.se/rapporter/taiwan-i-ljuset-av-ukraina/ 
40. Se en översikt av enhetsfrontens metoder och nomenkla- tur i Anne-Marie Brady, “Magic Weapons: China’s political  
influence activities under Xi Jinping”, artikel presenterad vid konferensen “The corrosion of democracy under China’s global  
influence”, Arlington, USA, 2017.  
41. Patrik Oksanen, “Kinas attacker för att tysta kritiker”, Frivärld, 2 september, 2020,  
https://frivarld.se/wp-content/uploads/2020/09/Kinas-attacker-for-att-tysta-kritiker.pdf   
42. Joakim Liljeberg & Patrik Oksanen, Fores, “Sveket mot cybersäkerheten”, 2022,  
https://fores.se/wp-content/uploads/2022/10/Online_Version_110x178_Cybersa%CC%88kerhet.pdf     
43. Ibid 
44. Ibid

Check Point Research
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Samtidigt ställer EU:s nya NIS2-direktiv högre krav på 
både offentliga och privata aktörer inom cybersäkerhetsom-
rådet. Följande punkter sammanfattar nuläget och de vikti-
gaste åtgärderna:

•	 Militära investeringar måste kompletteras med förstärkt 
digitalt försvar, inklusive cyberförmåga, teknologisk 
infrastruktur och försörjningsberedskap i hela den digi-
tala värdekedjan.45

•	 Sverige bör fördjupa samarbetet med likasinnade demo-
kratier inom EU, Nato och transatlantiska partnerskap 
samt utveckla egen teknologisk kapacitet för att minska 
beroendet av auktoritära leverantörer.46

•	 Cybersäkerhetsansvaret är fragmenterat mellan flera 
myndigheter och aktörer, vilket skapar oklarheter i led-
ning och resurstilldelning vid större cyberincidenter – en 
tydligare nationell struktur för krisledning krävs.47

b) Informationspåverkan och kognitiv krigföring 

Narrativkrigföring – medveten påverkan av opinion genom 
desinformation – används i ökande grad mot väst av både 
statliga och icke-statliga aktörer. Enligt EU:s utrikestjänst 
synkroniserar ryska och kinesiska aktörer sina budskap i 

frågor som kriget i Ukraina och förstärker varandra via 
medier och diplomati.48

Sociala medier, särskilt TikTok, är centrala verktyg: platt-
formen samlar in känslig data, censurerar kinesisk regim-
kritik49 och sprider desinformation som påverkar ungas 
världsbild. I Sverige används TikTok även av kriminella 
nätverk för rekrytering via så kallade "krimfluencers", sam-
tidigt som myndigheter fortsätter att använda plattformen 
trots säkerhetsrisker. Även AI får en allt viktigare roll i 
informationspåverkan, bland annat genom att möjliggöra 
masspridning av riktade budskap, inklusive deep-fakes och 
generativt AI-innehåll.50

Fokusfråga: Hur ska ett modernt psykologiskt försvar byggas 
upp i en demokrati – nationellt såväl som gemensamt i EU/
NATO och med olika koalitioner av villiga demokratier och 
hur upprätthålls digital suveränitet över vårt kognitiva rum? 
Och hur kan demokratier aktivt börja bedriva narrativmot-
stånd globalt samt mot hotaktörernas befolkningar. 

För att möta det samordnade hybridhotet från Kina, Ryssland 
och andra auktoritära aktörer måste Europas demokratier 
stärka sitt säkerhetssamarbete – både internt och med demo-
kratiska partnerländer. Inom psykologiskt försvar har Taiwans 
lyfts fram som ett föregångsland, med tydliga varningssystem 
och ett systematiskt arbete mot desinformation.51

45. Richard Henriksson, “Tid att avveckla alliansfrihet”, Frivärld, 4 april, 2023, https://frivarld.se/sakerhetsradet/rh/ 
46. Ibid 
47. Joakim Liljeberg & Patrik Oksanen, Fores, “Sveket mot cybersäkerheten”, 2022,  
https://fores.se/wp-content/uploads/2022/10/Online_Version_110x178_Cybersa%CC%88kerhet.pdf  
48. Chris Kremidas-Courtney, “Hybrid Storm Rising: Russia and China’s Axis Against Democracy”, Frivärld, 6 maj, 2025,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/hybrid-storm-rising-russia-and-chinas-axis-against-democracy/  
49. Patrik Oksanen & Anna Rennéus Guthrie, “TIKTOK: the Children's Entertainment App that Became a Security Problem”, 
Frivärld, 19 december, 2024, https://frivarld.se/rapporter/tiktok-the-childrens-entertainment-app-that-became-a-security-problem/ 
50. Myndigheten för psykologiskt försvar, “AI och informationspåverkan”, 10 februari, 2025,  
https://mpf.se/kunskap-och-stod/temabibliotek/ai-och-informationspaverkan 
51. Anna Rennéus Guthrie, “Låt oss lära av Taiwan”, Svenska Dagbladet, 28 oktober, 2024,   
https://www.svd.se/a/dRMrRo/kinas-megaon-ljuder-over-taiwan
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För att bygga upp ett modernt psykologiskt försvar och 
stärka digital suveränitet krävs att Sverige, en koalition av 
de villiga och/eller EU:

•	 Genomför en fördjupad analys och utforma en enhet-
lig politisk linje för hantering av teknikplattfor-
mar och digitala tjänster med koppling till auktori-
tära stater,51 med särskilt fokus på datainsamling och 
informationspåverkan.52

•	 Skärper EU:s gemensamma linje mot aktörer som  
bryter mot regler och exploaterar användares data. 
Nuvarande åtgärder, som böter, är otillräckliga.  
Exempelvis, men inte uteslutande, bör TikTok tydligare 
klassas som ett säkerhetshot, och både EU:s institutioner 
och medlemsstater bör agera därefter. Ändamålsenlig 
reglering behövs av algoritmiska medier, inklusive 
transparens i algoritmerna.

•	 Utökar informationsutbytet mellan säkerhets- och kun-
skapsorganisationer, och gör deras analys tillgänglig 
för en bredare allmänhet i syfte att öka förståelsen för 
hotbilden.

•	 Genomför kunskapshöjande insatser och informations-
kampanjer som både brett och skräddarsytt informerar 
om data- och integritetsskydd i kontexten av utländska 
aktörers intresse för personlig information och möjlig-
heter till påverkan på olika sätt.

•	 Bygger upp en digital infrastruktur i Europa som säker-
ställer att EU:s integritetsregler efterlevs för minska sår-
barheten av att vara beroende av digitala tjänster som 
tillhandahålls utomstående aktörer. 54, 55

•	 Inleder offensiva åtgärder mot hotaktörerna; deras meto-
der, ombud och målgrupper inom deras befolkningar.

HOT 4. Konflikt i Mellanöstern 

Hamas massterrorattack mot Israel den 7 oktober 2023 
utlöste en konflikt som eskalerade till en regional säker-
hetskris, där flera länder i mellanöstern direkt eller indirekt 
drogs in i konflikten. Civila har drabbats ovanligt hårt av 
kriget i Gaza med mat- och vattenbrist. Uppemot 58 000 
döda, varav en övervägande majoritet palestiner. De flesta 
kvinnor och barn.56 Det fredsavtal som slöts oktober 2025 
har visat sig bräckligt. Kriget och dess eventuella fortsätt-
ning får konsekvenser för svensk säkerhet. 

Enligt Säkerhetspolisen går det att se en tydlig påverkan av 
konflikten i Mellanöstern på den våldsbejakande islamis-
tiska miljön i Sverige.57 Konflikten har dessutom lett till en 
fördjupad samhällspolarisering med omfattande pro-pa-
lestinska demonstrationer, där det i flera fall uttryckts stöd 
för Hamas och terrorattacker. Samtidigt har antisemitiska 
hatbrott ökat och judiska församlingar vittnar om en ökad 

51. Anna Rennéus Guthrie & Patrik Oksanen, “Dra inte alla skärmar över en kam”, Dagens Industri, 9 januari, 2025,  
https://www.di.se/debatt/replik-dra-inte-alla-skarmar-over-en-kam/  
53. Anna Rennéus Guthrie & Patrik Oksanen, “Dra inte alla skärmar över en kam”, Dagens Industri, 9 januari, 2025,  
https://www.di.se/debatt/replik-dra-inte-alla-skarmar-over-en-kam/  
54. Gunnar Hökmark, ”Allvarliga brister i den digitala strategin”, Svenska Dagbladet, 23 juni, 2025,  
https://www.svd.se/a/kw9VGa/gunnar-hokmark-allvarliga-brister-iden-digitala-strategin 
55. Stefan Fölster, “Slösa inte bort en handelskris – Så kan EU bli en innovationsunion”, Frivärld, 4 november 2025.  
https://frivarld.se/rapporter/slosa-inte-bort-en-handelskris-sa-kan-eu-bli-en-innovationsunion/ 
56. OCHA, Reported impact snapshot | Gaza Strip, United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs, 18 juni, 
2025, https://www.ochaopt.org/content/reported-impact-snapshot-gaza-strip-18-june-2025 
57. SÄPO, Säkerhetspolisen 2024-2025,  
https://sakerhetspolisen.se/download/18.328c5ae9195250d81d04ad/1741953348924/L%C3%A4gesbild%202024-2025.pdf 
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https://sakerhetspolisen.se/download/18.328c5ae9195250d81d04ad/1741953348924/L%C3%A4gesbild%202024-2025.pdf


10
www.frivarld.se

info@frivarld.se

            @freeworldforum

            /FreeWorldForum

/company/friv-rld

Frivärlds säkerhetsindex för 2026

utsatthet.58 Då Sverige har haft ett relativt stort genomslag 
i media och är ett profilerat land i offentlig diskurs i mel-
lanöstern, måste Sverige vara vaksam på informationsflö-
den och hur vi kan bli föremål för desinformation eller till 
och med terror.

Irans agerande har direkt och indirekt konsekvenser för 
Europas säkerhet. Säkerhetspolisen bedömer att Iran, till-
sammans med Ryssland och Kina, utgör ett av de främsta 
säkerhetshoten mot Sverige.59 Iranska statsunderstödda 
aktörer genomför cyberangrepp riktade mot svenska myn-
digheter, kritisk infrastruktur och enskilda individer med 
syfte att bedriva spionage, sabotage och informationspåver-
kan.60 Därtill bedriver Iran långvarig underrättelseinhämt-
ning och övervakning av oppositionella i Sverige genom 
ett ekosystem av agenter, informella nätverk och frontor-
ganisationer. Enligt uppgifter försöker iranska aktörer 
utnyttja kriminella nätverk i Sverige för att rekrytera indi-
vider till attentat mot israeliska och amerikanska intressen 
på svensk mark.61 Iran  utgör den centrala noden i den så 
kallade ”motståndsaxeln” (Hizbollah, Hamas, Houthi) mot 
väst, har exporterat drönare och annan militär materiel till 
Ryssland för användning i kriget mot Ukraina, och fort-
sätter att utveckla kärnvapen kapaciteter.

Israels operation Rising Lion i Juni 2025, riktad mot Irans 
militära ledarskap och kärnteknologiska kapacitet, omfor-
made den regionala säkerhetsordningen i Mellanöstern. 
Även om ett regimskifte — med avlägsnandet av den 
islamistiska teokratin och det omedelbara kärnvapenhotet 
— länge utgjort ett strategiskt mål och Israel under lång 

tid har tagit Irans förintelsehot på största allvar och reage-
rat därefter, kan detta medföra oavsiktliga konsekvenser. 
USA:s operation Midnight Hammer mot tre kärntekniska 
anläggningar kan förhindra Irans möjligheter att skaffa 
kärnvapen på kort sikt. Men samtidigt kan interventionen 
få oavsedda konsekvenser för internationella normer och 
avtal om icke-spridning och underminera diplomatiska 
nedrustningsprocesser. 

Fokusfråga: Hur bör Sverige, inom ramen för EU, förhålla sig 
till Israel och de förändringar som sker i den regionala säker-
hetsordningen i Mellanöstern och samtidigt skydda sig mot 
externa påtryckningar och spionage till följd av konflikten i 
regionen?

•	 Sverige har mycket begränsade möjligheter att på egen 
hand påverka utvecklingen i Mellanöstern. Arbetet med 
att skapa incitament och bidra till att forma regionens 
framtid behöver ske genom EU, oavsett om unionens 
linje sammanfaller med eller avviker från USA:s.

•	 Säkerställa att externa påverkan eller kränkningar som 
följer av säkerhetspolitiska utvecklingen i Mellanöstern 
inte undergräver demokratiska processer och beslutsfat-
tande i Sverige.

•	 I nära samarbete med EU och andra relevanta inter-
nationella partners bör Sverige stärka arbetet med att 
identifiera och motverka internationella nätverk som på 
svenskt territorium riktar sig mot svenska institutioner 
och mot mål med koppling till Israel.

 
58. Brottsförebyggande rådet,”Antisemitiska hatbrott: Samtida erfarenheter från judiska församlingar och organisationer,”  
Rapport 2025:9, https://bra.se/rapporter/arkiv/2025-06-05-antisemitiska-hatbrott 
59. SÄPO, “Lägesbild 2024-2025”, https://www.sakerhetspolisen.se/om-sakerhetspolisen/publikationer/sakerhetspolisens-lages-
bild/sakerhetspolisen-2024-2025/hotet/sakerhetshotande-verksamhet-fran-frammande-makt.html 
60. SÄPO, “Dataintrång bakom påverkanskampanj”, 24-09-2024  
https://www.sakerhetspolisen.se/ovriga-sidor/nyheter/nyheter/2024-09-24-dataintrang-bakom-paverkanskampanj.html 
61. Salihu, Diamant och Henrik Bergsten. “Uppgifter: Rawa Majid hårt pressad av Iran att utföra dåd mot  
Israel och USA”. SVT, 22 juni 2025.   
https://www.svt.se/nyheter/granskning/ug/uppgifter-rawa-majid-hart-pressad-av-iran-att-utfora-dad-mot-israel-och-usa 
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HOT 5. Internationell normupplösning 
och sviktande regelbaserad världsordning

Auktoritära stater agerar allt mer offensivt för att omforma 
internationella normer och institutioner till sin egen för-
del. Genom militära interventioner, territoriella maktan-
språk, påverkanskampanjer och ett öppet förakt för folk-
rätten utmanar länder som Ryssland, Kina och Iran den 
regelbaserade världsordningen. Samtidigt drar sig USA, 
som länge varit garant för denna ordning, tillbaka.62 Atlas 
lägger ned sin börda, för att sammanfatta USA:s självbild 
i den nationella säkerhetsstrategi som presenterades 5 
december 2025: ”The days of the United States propping 
up the entire world order like Atlas are over.”63

Den nya säkerhetsstrategin markerar ett tydligt brott med 
den liberala internationella ordning som byggts sedan 
Atlantdeklarationen 1941, och ersätter principer om uni-
versella värden och kollektiv säkerhet med nationell suve-
ränitet, maktpolitik och transaktionella allianser, vilket 
spelar Ryssland och Kina i händerna. Detta öppnar ett 
vakuum där stormakter som Ryssland och Kina får större 
utrymme att definiera regionala ordningar och utmana 
småstaters självbestämmande och bygga intressesfärer. 
Resultatet är en mer fragmenterad och instabil värld där 
regler ersätts av den starkes rätt, där avskräckningens tyngd 
förskjuts från USA till Europa. Genom att lyfta fram suve-
ränitet, migrationskritik och motstånd mot överstatlighet 
skickar USA en signal som i praktiken stärker de euro-
peiska krafter som driver en högerpopulistisk agenda, och 
därmed försöka påverka det politiska landskapet i Europa 
i en negativ riktning. 

Den nytillträdde amerikanska presidentens isolationistiska 
hållning, med territoriella anspråk mot Nato-allierade som 
Danmark (Grönland) och Kanada, underminerar förtro-
endet för USA och utmanar själva Natostrukturen. USA:s 
aggressiva och oförutsägbara handelspolitik skapar dess-
utom osäkerhet kring framtiden för den fria handeln.64 

USA:s robotangrepp mot misstänkta droghandelsfartyg i 
karibien riskerar att undergräva internationella rättsnor-
mer och skapa ett prejudikat som andra stormakter kan 
utnyttja för att agera utanför rättsliga ramar.

Fokusfråga: Hur bör små och medelstora stater, såsom Sve-
rige, navigera i en internationell miljö där stormaktsrivalitet 
dominerar, etablerade regelverk undermineras och realpolitiska 
hänsyn allt oftare kolliderar med värdebaserad utrikespolitik?

Norden ska vara en motbild till narrativet om “Europas 
svaghet” genom att visa styrka i försvarsförmåga, konkur-
renskraft, innovation och livskvalitet.65 Demokratisk sta-
bilitet och rättsstatliga institutioner är bärande delar av 
trovärdigheten i stormaktskonkurrensen. Här kan Norden 
bidra till ledarskap och sammanhållning av EU och Nato, 
samt agera för att bevara andra internationella institutio-
ner som WTO.

Genom att utöka och fördjupa det nordiska samarbetet 
kan Sverige stärka sin maktställning på den globala are-
nan och avskräcka konflikter med främmande makt. Mer 
specifikt kan det nordiska samarbetet breddas och stärkas 
genom att:

•	 Utöka ett aktivt och sammanhållet nordiskt ledarskap i 
Nato och EU som kan stärka organisationernas relevans 
och funktionalitet genom fördjupat politiskt samarbete, 

62. Mats Bergquist, “Skilsmässa eller separation? Trump, Europa och Ryssland”, Frivärld, 23 april, 2025,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/skilsmassa-eller-separation-trump-europa-och-ryssland/  
63. https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2025/12/2025-National-Security-Strategy.pdf 
64. Fredrik Johansson, “Nordiskt ledarskap – Ett manifest för ett säkert, välstånd och europeisk styrka”, Frivärld, 6 maj, 2025, 
https://frivarld.se/rapporter/nordiskt-lederskap-ett-manifest-for-sakerhet-valstand-och-europeisk-styrka/  
65. Ibid 
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gärna formaliserat via en gemensam deklaration eller 
fördrag mellan statsministrar.66

•	 Etablera ett gemensamt nordiskt försvars- och säker-
hetsledarskap med prioritering av samordning av inves-
teringar, operativ planering och militär kapacitet inom 
Nato och ett breddat “Norden+” samarbete inklusive 
Baltikum, Polen och Tyskland.67

•	 Stärka Europas militära förmåga och konkurrenskraft 
genom fördjupat nordiskt ekonomiskt och teknologiskt 
samarbete inom försvarsindustri, cybersäkerhet, digital 
infrastruktur.68

HOT 6. Inre hot: Polarisering, extremism 
och organiserad brottslighet

Säkerhetspolisens lägesbild 2024–2025 beskriver ett väx-
ande och alltmer komplext inre säkerhetshot i Sverige där 
organiserad brottslighet, gängvåld, våldsbejakande extre-
mism och antistatliga krafter smälter samman och förstär-
ker varandra.69 Våldsbejakande extremister påverkas i allt 
högre grad av globala konflikter vilket ökar radikalisering 
bland unga. Kriminella nätverk utnyttjar välfärdssystemet 
och samverkar i vissa fall med extremistmiljöer för att 
finansiera terrorism. I vissa fall använder även främmande 
makt – särskilt Ryssland, Iran och Kina – kriminella nät-
verk som ombud för våldshandlingar och infiltration av 
välfärdssystem. Samtidigt riskerar polarisering, konspi-
rationsteorier och systemkritiska narrativ att urholka 

förtroendet för demokratiska institutioner.70 Vissa tenden-
ser finns om en viss förbättring av situationen i Sverige när 
det gäller gängbrottslighet, även om det är för tidigt att dra 
säkra slutsatser att utvecklingen i stort, nu är på väg åt rätt 
håll. 

Fokusfråga: Hur försvarar vi rättsstaten och samhällsappa-
raten, och bevarar sammanhållning, motståndskraft och demo-
kratiskt försvarsvilja i stressade samhällen?

För att skydda rättsstaten och den demokratiska sam-
hällsapparaten i ett allt mer pressat säkerhetsläge krävs att 
Sverige bygger upp ett robust inre försvar mot hybridkrig-
föring, infiltration och underrättelsehot. Samtidigt måste 
den demokratiska motståndskraften förankras brett i sam-
hället. Det handlar om att ta säkerheten på största allvar. 
Nedan följer några  prioriterade åtgärder:

•	 Etablera effektiva system för tidig upptäckt av sabotage, 
desinformation och påverkan genom tydligare mandat, 
förbättrade tekniska verktyg och prioritering inom stats-
apparaten liksom se över säkerhetsskyddslagen och för-
svåra möjligheterna för främmande makt att ta sig in i 
det politiska rummet.71

•	 Försvåra främmande makters rekrytering av proxyaktörer 
och ekonomisk infiltration genom stärkt underrättelse-
samarbete, internationell polisiär samverkan samt skärpt 
kontroll av utländska investeringar och finansiella flöden.

66. Fredrik Johansson, “Tid för Nordiskt ledarskap”, Frivärld, 18 mars, 2025,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/tid-for-nordiskt-ledarskap/  
67. Anna Rennéus Guthrie, “Europa behöver ett nordiskt-baltiskt och polskt ledarskap”, Altinget, 21 november, 2024,  
https://www.altinget.se/artikel/europa-behover-ett-nordisk-baltiskt-och-polskt-ledarskap  
68. Fredrik Johansson, “Nordiskt ledarskap – Ett manifest för ett säkert, välstånd och europeisk styrka”, Frivärld, 6 maj, 2025, 
https://frivarld.se/rapporter/nordiskt-lederskap-ett-manifest-for-sakerhet-valstand-och-europeisk-styrka/ 
69. SÄPO, Säkerhetspolisen 2024/2025, https://sakerhetspolisen.se/om-sakerhetspolisen/publikationer/sakerhetspolisens-lagesbild/
sakerhetspolisen-2024-2025/sammanfattning.html  
70. Gräns - podcast, “Så infiltrerar Muslimska brödraskapet Sverige”, Sveriges Radio, 10 juni, 2025,   
https://www.sverigesradio.se/avsnitt/sa-infiltrerar-muslimska-brodraskapet-sverige  
71. Anna Rennéus Guthrie, “Sverige behöver strama upp säkerheten inifrån”, Frivärld, 30 mars, 2025,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/sverige-behover-strama-upp-sakerheten-inifran/
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•	 Fortsätt bygga samhällelig motståndskraft och försvars-
vilja genom att åtgärda säkerhetsbrister inom staten och 
stärka svensk underrättelseförmåga.72 Vidareutveckla 
totalförsvaret anpassning till den nya hotbilden samt 
främja medborgarnas delaktighet och beredskap i det 
civila försvaret.73

HOT 7. Handelspolitik som  
konfliktverktyg, beroenden och kritiska 
resurser/råvaror

Frihandel utgör en grundpelare för Sveriges ekonomiska 
välstånd.74, 75 Samtidigt måste Sverige verka för att EU blir 
mindre sårbart för ekonomiska påtryckningar.76 I en tid 
då handel används, inte minst av Trumpadministrationen, 
som ett konfliktverkyg är nyckfullhet och turbulens i det 
handelsekonomiska kretsloppet ett nytt normalläge. På 
EU-nivå har strategiska resurser och beroenden av utländ-
ska leverantörer identifierats som en sårbarhet och kom-
missionen jobbar aktivt för att stärka EU:s ekonomiska 
säkerhet genom att attrahera investeringar och minska 
sårbara beroenden.77

Genom den gröna omställningen och globala teknikrivali-
teten som råder samt militära upprustningen har tillgången 
på sällsynta metaller och andra strategiska råvaror blivit allt 
viktigare.78 För Sverige och EU innebär detta ett fortsatt 
handelsberoende av auktoritära leverantörer. Trots att EU 
kraftigt har minskat sin import av rysk energi sedan 2022 
står rysk gas fortfarande för cirka 19 procent av den totala 
gasanvändningen.79 Samtidigt beräknas Europas omställ-
ning kräva mellan 15 och 60 procent av världens tillgångar 
på kritiska metaller, där Kina dominerar stora delar av vär-
dekedjan.80 Kina kontrollerar omkring 85 procent av värl-
dens bearbetningsförmåga gällande jordartsmetaller och 
kan via krav på licenser från utländska köpare kontrollera 
handelsflöden och produktion världen runt.81 Stormakts-
rivaliteten i Arktis ökar samtidigt som klimatförändringar 
förstärker underliggande konflikter när isen smälter och 
skapar nya farleder och tillgång till nya resurser.

Fokusfråga: Hur kan Sverige stärka sin position inom EU på 
frihandelsområdet samtidigt som vi genom ökad handel säkrar 
tillförsel av strategiska råvaror och värdekedjor för att minska 
beroendet av enskilda aktörer?

72. Ibid 
73. Patrik Oksanen, “Vinterkriget, försvarsvilja och lärdomar för idag”, 6 december, 2024,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/vinterkriget-forsvarsvilja-och-lardomar-for-idag/ 
74. Johan Norberg, “Frihandel är fortsatt avgörnade för en dynamisk ekonomi”, Frivärld, 10 december 2024,  
https://frivarld.se/sakerhetsradet/frihandel-ar-fortsatt-avgorande-for-en-dynamisk-ekonomi/ 
75. Gunnar Hökmark, “Sverige måste gå först i kampen för frihandeln”, Dagens Industri 31 augusti 2025  
https://www.di.se/debatt/sverige-maste-ga-forst-i-kampen-for-frihandeln/ 
76. Stefan Fölster, “Slösa inte bort en handelskris – Så kan EU bli en innovationsunion”, Frivärld, 4 november 2025.  
https://frivarld.se/rapporter/slosa-inte-bort-en-handelskris-sa-kan-eu-bli-en-innovationsunion/ 
77. European Commission, “Commission announces strategic approach to strengthen Europe's economic security”,  
3 december 2025, https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2889  
78. Niklas Rossbach, “Sällsynta metaller och stormaktsrivalitet - en översikt om nya strategiska resurser och risken för  
råvarukonflikter”, Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 17 augusti, 2023,   
https://www.foi.se/rapporter/rapportsammanfattning.html?reportNo=FOI-R--5478%E2%80%94SE  
79. Johan Wickström, “EU vill sätta stopp för all rysk energi”, Tidningen Energi, 6 maj, 2025,  
https://www.energi.se/artiklar/2025/maj-2025/eu-vill-satta-stopp-for-all-rysk-energi/ 
80. Mikael Malmaeus, Eva Alfredsson & Erik Lindblom, “Europa roffar åt sig av världens kritiska metaller”, IVL Svenska Miljö- i 
nstitutet, 26 februari, 2025, https://www.ivl.se/press/debatt/2025-02-26-europa-roffar-at-sig-av-varldens-kritiska-metaller.html 
81. Martin Berg, “Kinas okända råvaruspel i Sverige”, Fokus, 2 december 2025, https://www.fokus.se/inrikes/kinas-okanda-ravaruspel-i-sverige/ 
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De senaste årens kriser, inte minst kriget i Ukraina, har 
tydliggjort hur strategiska råvaror och resurser används 
som politiska påtryckningsmedel. Dagens handelsberoen-
den, och USA:s kursändring, försämrar västs försörjnings-
beredskap och öppnar för politisk påverkan. För att stärka 
fria demokratiers och marknadsekonomins ställning krävs 
samordnade satsningar från både Sverige och EU:

•	 För att motverka snedvriden konkurrens bör EU arbeta 
aktivt med att diversifiera handeln begränsa statsstödd 
import, exempelvis av batterier och komponenter från 
Kina, genom miljökrav, ursprungsregler och vid behov 
handelsskyddsåtgärder. Detta bör kombineras med 
en handelspolitik som ökar samarbeten och utsträckta  
händer till nya marknader, satsar på investeringar i forsk-
ning och innovation och hållbara transportsystem som 
tar avstamp i den inre marknaden.82, 83 

•	 Utöver att främja utvidgade handelsrelationer med tred-
jeland har EU en betydande potential att undanröja 
kvarvarande interna hinder. Dagens medlemsstatsvisa 
regelverk bör kompletteras med en EU-gemensam stan-
dard som nya företag kan välja att tillämpa. Målet är 
en fullt integrerad inre marknad med förenklade regler 

och ett “EU-spår” för företag, kapitalmarknader och till-
stånd, vilket gör det lika enkelt att starta och växa företag 
i Europa som i USA.84

•	 Sverige och EU bör öka utvinning, förädling och åter-
vinning av strategiska metaller genom investeringar i 
gruvor, smältverk och pilotanläggningar, särskilt i län-
der med höga miljö- och arbetsstandarder. Detta kräver 
kortare tillståndsprocesser, riktade stöd och en gemen-
sam europeisk råvarustrategi.85 Sverige självt kan bidra 
genom att öka utvinningen i svenska gruvor och tidigare 
bruten malm.86, 87 Även långsiktiga råvaru- och teknikav-
tal med demokratiska länder i Afrika, Latinamerika och 
Indo–Stillahavsområdet bör övervägas.88

•	 Nato och EU bör gemensamt bevaka och skydda till-
gången till råvaror och infrastruktur i Arktis genom ökad 
närvaro, bättre övervakning och strategiska investeringar 
i regionen. Ett samordnat säkerhets- och forsknings-
samarbete kan motverka destabilisering och säkerställa 
att tillgången till kritiska resurser inte undermineras av 
auktoritära intressen.89

82.  Gunnar Hökmark, "Nu måste Europa gå på offensiven i handelspolitiken”, Dagens Nyheter, 29 april, 2025,  
https://www.dn.se/debatt/nu-maste-europa-ga-pa-offensiven-i-handelspolitiken/ 
83. EEAS, “The EU’s Climate change and Defense Roadmap”, European Union External Action, 28 march, 2022,     
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2022-03-28-ClimateDefence-new-Layout.pdf  
84. Stefan Fölster, “Slösa inte bort en handelskris – Så kan EU bli en innovationsunion”, Frivärld, 4 november 2025. 
https://frivarld.se/rapporter/slosa-inte-bort-en-handelskris-sa-kan-eu-bli-en-innovationsunion/ 
85. Stefan Fölster, “Draghi missar chansen - EU kan lyckas med tekniksprång”, Frivärld, 5 februari, 2025,   
https://frivarld.se/rapporter/draghi-missar-chansen-eu-kan-lyckas-med-tekniksprang/  
86. Niklas Rossbach, “Sällsynta metaller och stormaktsrivalitet - en översikt om nya strategiska resurser och risken för  
råvarukonflikter”, Totalförsvarets forskningsinstitut, 17 augusti, 2023,  
https://www.foi.se/rapporter/rapportsammanfattning.html?reportNo=FOI-R--5478%E2%80%94SE  
87. Hanna Stenegren, “Ett livsfarligt beroende av Kina”, Smedjan 28 november 2025 https://timbro.se/smedjan/ett-livsfarligt-beroende-av-kina/ 
88. IVL Svenska Miljöinstitutet, “Utmaningar för att möta ökade behov av metaller och mineral”, IVL Svenska Miljöinstitutet,  
12 februari, 2024,  https://www.iva.se/publicerat/rapport-utmaningar-for-att-mota-okade-behov-av-metaller-och-mineral/  
89. Katarina Tracz, “Svalbard Storm Watch - How NATO’s New Nordic Members Can Strengthen the Protection of the Arctic”, 
Frivärld, 3 december, 2024,  
https://frivarld.se/rapporter/svalbard-storm-watch-how-natos-new-nordic-members-can-strengthen-the-protection-of-the-arctic/ 
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Slutord

När det nya året nalkas står Sverige och allierade inför 
historiska utmaningar med snabba, hotfulla geopolitiska 
förändringar av en omfattning som närmast går att jäm-
föra med andra världskriget. Det omkullkastar paradigm 
och synsätt som präglat vår bild av hur världen fungerar 
och vilka normer som är vägledande. Detta innebär också 
att mycket av det som under lång tid varit självklara slut-
satser och givna sätt att hantera problem i allt snabbare 
takt nu behöver omprövas. Behovet av fortsatt innovation; 
tekniskt, ekonomiskt såväl som policy, regel- och förvalt-
ningsmässigt, är, tillsammans med en hög reformtakt,  
kritiskt för att långsiktigt kunna säkra Sveriges nationella 
intressen. 

Den här tiden ställer stora krav på vårt demokratiska sys-
tem, processer och beslutsfattande. Den ställer också krav 
på allas vår kreativitet, kunskap, förmåga att samarbeta 
samt självledarskap och mod.

Ett framväxande försvårande omvärldsläge har följts av 
en höjd medvetenhet. Våra samlade förmågor har succes-
sivt stärkts i takt med att hoten som omgärdar Europa och  
Sverige blivit mer konkret kännbara. Vi har slagit in på en 
ny bana när det gäller att prioritera och integrera säkerhet 
på många fler områden. Det är viktigt att peka på att en 
kontinuerlig utveckling och uppbyggnad av det svenska för-
svaret liksom den bredare resiliensen numera sker utan att, 
som för några år sedan, i grunden ifrågasättas. Det är en bra 
grund för att fortsätta att utveckla och bygga motstånds-
kraft, innovera och söka lösningar på de hot som finns och 
begränsar vårt fortsatta samhällsbygge. Med stor sannolik-
het kommer de närmaste åren vara en fortsatt utmanande 
och pressande tid för Sverige och likasinnade demokratier, vi 
har begränsade möjligheter att påverka de största akuta ske-
endena men vi kan åstadkomma mycket för vår långsiktiga 
stabilitet genom att förstå hur hoten ser ut och agera tidigare  
snarare än försent.

Fyra trendpilar 2026
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